gelişim sürecini, öncülerini ve görüş
sahiplerini, bu ilmin meşhur ve muteber kitaplarını tanıması ve bunların tümü
hakkında bilgi edinmesi gerektiğini ileri sürmektedir. Mutahharî, kendi döneminde
söz konusu olan bütün usûl meseleleri hakkında kapsamlı bir risale yazan ilk kişinin
İmam Şafiî (ö. 204/820) olarak kabul edilebileceğini, ama tüm konular hakkında olmasa
da usûlün çeşitli konuları üzerine Şîa âlimlerinin daha önce risaleler yazdığını ileri
sürmektedir. Usûl üzerine ez-Zerîa adlı ilk eser kaleme alan Şiî/Câferî âlimin Şerif
Murtaza (ö. 436/1044) olduğunu belirtmektedir. Ondan sonra usûl kitabı kaleme alan
ve görüşleri üç-dört asır boyunca etkisini sürdüren Şeyh Ebu Câfer et-Tûsî’nin (ö.
460/1067) kaleme aldığı Uddetü’l-Usûl adlı eser gelmektedir.

Yazar, usûl alanında te’lif ve görüşleri etki bırakan ve yazdığı eser hala
medreselerde ders kitabı olarak okutulan İbn Şehîd-i Sânî/ Sahib-i Muallim’den (ö.
1011/1602) bahseder. Onun eserinin ismi Muallim’dir. Mutahharî, uzun dönem
Şîa/Caferiyye medreselerinde hâkim olan Ahbârî düşüncesini galebe çalan Vahid
Behbehânî’nin (ö.1205/1790) çalışmalarına büyük önem verir. Onun usûl alanında çığır
açmasına rağmen bir usûl eserinin olmadığını ama öğrencileri tarafından onun usûl
görüşlerinin kaleme alındığını belirtir. Öğrencileri arasında usûl ilmine katkı
sağlayanların başında Ebu’l-Kâsım Gılânî-i Kummî’nin (ö.1233/1817) geldiğini belirtir.
Onun yazdığı Kavanînü’l-Usûl adlı eserin, yıllarca ilmî çevrelerde okutulduğunu ve
günümüzde de az çok başvuru ve ders kitabı olarak faydalanılan kitaplar arasında
olduğunu ileri sürer. Son yüzyılda ise mezhep içinde herkesi gölgede bırakan, fıkıh ve
usûl alanında yazdıkları eserlerle büyük katkılar sağlayan bir diğer şahsiyetin Hacı
Şeyh Murtaza Ensârî (ö. 1281/1865) olduğunu belirtir. Onun Ferâidu’l-Usûl adlı eseri
hala ders kitabı olarak medreselerde okutulmaktadır. Mutahharî, Ensârî’den sonra
mezhep çizgisi içerisinde gelen bütün âlimlerin onun okulunun takipçileri olduğunu
ileri sürer. Henüz Şeyh Ensârî okulunu tamamen değiştirip dönüştürecek bir okulun
ortaya çıkmadığını kabul eder.

adlı kitabı da fıkıh alanıyla alakalıdır. Bu dönemin en büyük âlimlerinden biri de Kadı
Abdulaziz el-Halebî’dir (ö. 481/1088). İbn Berrâc olarak da bilinen bu âlim, Şerif
Murtaza ve Şayh Tûsî’nin öğrencisidir. Fıkıh alanında el-Mühezzib ile el-Cevâhir adlı
kitapları meşhurdur. Yazar, bu derste sırayla şu âlimlerden ve çalışmalarında
bahsetmektedir: el-Kâfî adlı fıkıh eserinin sahibi Ebu Salah el-Halebî (ö. 447/1055), el-
Merâsim adlı kitabın sahibi Hamza b. Abdulaziz ed-Deylemî (ö. 464/1217), el-Gunye adlı
eserin müellifi Ebu’l-Mekârim İbn Zühre (ö. 585/1189), el-Vesîle adlı eserin yazarı İbn
Hamza Tûsî (ö. 566/1170), Şeyhu’t-Tâife Ebu Câfer et-Tûsi’ye karşı ilk sert eleştiriyi
yönelten ve fıkıh alanında Kitâbu’s-Serâir adlı eseri yazmış olan İbn İdris el-Hilli (ö.
598/1202), günümüze kadar üzerine birçok şerh yapılan ve ders kitabı olarak okutulan
Şerâi‘u’l-İslâm adlı eserin sahibi Muhakkık Hillî (ö. 676/1277); zamanın dâhilerinden
kabul edilen Tezkîretü’l-Fukahâ, el-İrşâd, Tebsıretü’l-Müteallimîn, Kavâidü’l-Ahkâm,
Muhtelefü’ş-Şîa ve Müntehe’l-Matlab gibi birçok fıkıh kitabının müellifi Allâme Hillî (ö.
726/1325), İzâhu’l-Fevâid sahibi Fehru’l-Muhakkıkîn (ö. 771/1369), üzerine birçok şerh
yapılan ve ders kitabı olarak okutulan el-Lum‘atü’d-Dimeşkiyye ile el-Kevâid ve’l-Fevâid
adlı eserlerin sahibi Muhammed b. Mekkî Şehid Evvel (ö. 786/1384), ahkâm ayetlerini
konu alan Kenzü’l-‘İrfân müellifi Fâdıl Mikdâd (ö. 826/1422), Uddetü’d-Dâ‘î ve el-
Muhezzebü’l-Bari‘ müellifi İbn Fehd el-Hillî (ö. 841/1437) ve öğrencisi Ali b. Hilâl el-
Cezâirî (9/15. yy).

Mutahharî, fıkıh ve fakîhlerin tarihini işlemeye devam ettiği dördüncü derste
940/1534 vefat eden Muhakkık Kerekî’den başlayarak 1228/1813 vefat eden Kâşifü’l-
Gıta’ya kadar kronolojik olarak öne çıkan fakîhler ve fıkıh alanındaki eserleri hakkında
bilgi vermiştir. Yazarın kronolojik olarak hakkında bilgi verdiği fakîhler şunlardır:
Allâme Hillî’nin el-Kevâid’i üzerine Câmiu’l-Mekâsıd adlı şerh çalışması olan Muhakık
Kerekî (ö. 940/1534); Şerhu’l-Lum‘a ile Mesâlikü’l-Efhâm fî Şerhi’ş-Şerâi‘u’l-İslâm müellifi
birçok Ehl-i Sünnet âliminden ders alan Şehid Sânî (ö. 966/1599); Şerhu’l-İrşâd ile
Âyâtü’l-Ahkâm adlı eserlerin müellifi Ahmed b. Muhammed Mukaddes Erdebilî (ö.
993/1585); İlk Risâletü’l-‘Ameliyye/Câmi‘u’l-Abbâsî müellifi Şeyh Bahâuddin Âmilî (ö.
1030/1620); ez-Zehîre ile el-Kifâye sahibi Muhammed Bâkır Muhakkık Sebzevârî
(ö.1090/1679); Meşâriku’ş-Şumus müellifi Muhakkık Hasan Hânsârî (ö. 1098/1686);
Keşfu’l-Lüsâm müellifi Fâdıl Hindî (ö. 1071/1660); Ahbârî hareketine karşı mücadele
edip onları medreselerde etkisiz kılan ve birçok öğrenci yetiştiren “Üstadü’l-Kül”
lakaplı Vâhid Behbehânî (ö. 1205/1790); fıkıh alanında manzum eser kaleme alan
Mehdî Bahru’l-‘Ulûm (ö.1212/1797); meşhur Keşfu’l-Gıta fıkıh eseri müellifi Kâşifû’l-
Gıta (ö. 1228/1813).

Mutahharî beşinci derste, kronolojik olarak 1266/1849’da vefat eden Sâbü’l-
Cevâhir’den başlayıp kendi dönemine kadarki Câferî âlimler/fakîhler ile eserlerine
değinmiştir. Sırasıyla: Günümüzde dahi en hacimli fıkıh eserleri arasında kabul edilen,
Câferî fıkhı alanında ansiklopedik eser sayılan Cevâhiru’l-Kelâm sahibi Şeyh Muhammed
Hasan Sâhibü’l-Cevâhir; günümüze kadar medreselerde ders kitabı olarak okutulan el-
Mekâsib sahibi, kendisinden sonra çığır açan Hâtimu’l-Fukahâ kabul edilen Şeyh
Murtaza Ensârî (ö. 1281/1865); sömürgecilerin tütün planına karşı tütün fetvası

(Tünbek) vererek kararın geri çekilmesine sebep olan Mirza Şîrâzî (ö. 1318/1900); iki
yüz kadar ictihâd seviyesinde öğrenci yetiştiren, Kifâyetü’l-Usûl müellifi Kâzım
Horasanî (ö. 1329/1911); siyaset fıkhı üzerine Tenzîhü’l-Umme adlı eseri kaleme alan
meşrutiyet hareketinin savunucularından Mirza Hüseyin Nainî (ö. 1355/1936).

Yazar fakîh ve fakîhlerin tarihini kaleme aldığı dört derste Câferî mezhebinin
günümüze kadar şekillenmesinde öne çıkan âlimlerden bahsetmiştir. Bu tarihçenin
sonunda genel ve faydalı bir tahlilde bulunmuştur.

Mutahharî, altıncı dersten onuncu derse kadar fıkıh kitaplarında işlenen fıkıh
bâblarına ve bu bâbların kapsadığı başlıklara kısaca değinmektedir.